
                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

DECRETO 3177, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“DECLARA INSERVÍVEIS OS BENS MÓVEIS QUE 

ESPECIFICA, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 

ERVAL VELHO/SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

HILÁRIO ADEMILSON PIRES, Prefeito em exercício do 

Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, no uso 

das atribuições que lhe confere a lei, em conformidade com o 

disposto no art. 85, IV e XXVI, art. 161 e art. 162, da Lei 

Orgânica, art. 76, II, da Lei 14.133/21, e 

 

Considerando que os bens móveis abaixo relacionados, nos termos do parecer/relatório 

final elaborado pela comissão de identificação e avaliação de bens móveis em desuso, 

ociosos ou considerados inservíveis nomeada pelo Decreto nº 3102, de 02 de agosto 

de 2023, não dispõem mais condições plenas de uso, para o fim que se destinam; 

 

Considerando que seus custos operacionais são antieconômicos para serem utilizados 

nas atividades públicas a que se destinam;  

 

Considerando que grande parte deles tornaram-se inservíveis; 

 

Considerando que sua alienação é de interesse público, pois ainda viabilizam obtenção 

de valores residuais e com a sua permanência no Patrimônio Municipal viriam a se 

exaurir à medida que o tempo passa; 

 

Considerando que, com a arrecadação da receita proveniente da alienação, a mesma 

será aplicada nos termos do art. 44 da LC 101/2000, de 04 de maio de 2000, podendo 

assim recompor bens móveis com baixo custo operacional, 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam declarados inservíveis ao município, nos termos do parecer/relatório final 

elaborado pela comissão de identificação e avaliação de bens móveis em desuso, 

ociosos ou considerados inservíveis, nomeada pelo Decreto nº 3102, de 02 de agosto 

de 2023, os seguintes bens móveis, para efeito de alienação:  

 

Nº LOTE Nº PATRIMONIO DESCRIÇÃO QTDA VALOR 

01 1907 ENSILADEIRA, NOGUEIRA, PECUS 
9004 10 FACAS. 

1 R$ 5.000,00 

02 2372 COLHEDORA DE FORRAGEM, 
PINHEIRO, Nº DE SÉRIE 39200016418 
MAX GOLD, 2018 

1 R$ 500,00 

03 0 COLHEDORA DE FORRAGEM, 
PINHEIRO, Nº DE SÉRIE 39200024619 
MAX GOLD, 2019 

1 R$ 500,00 

04 1913 TRATOR JOHN DEERE 5605 NA COR: 
VERDE, COMBUSTÍVEL: DIESEL, COM 
CONJUNTO FRONTAL, 2010 

1 R$ 35.000,00 

05 1916 CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE 
EM FERRO PRETO E AZUL COM 2 
EIXOS MARCA: AGRICULTE.  

1 R$ 5.000,00 

06 1940 PLANTADEIRA AGRICULTE, 3 LINHAS, 
COR: PRETA E AZUL.  

1 R$ 5.000,00 

07 1902 TRATOR RETROESCAVADEIRA, JCB 
3C 212 NA COR: AMARELA, 
COMBUSTÍVEL: DIESEL, ANO:  2013 

1 R$ 40.000,00 

08 1908 TRATOR AGRÍCOLA SÉRIE 4275 4X4 
MASSEY FERGUSON, ANO 2012.  

1 R$ 80.000,00 

09 2051 VEÍCULO: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY, 
PLACA: MHJ-4905, ANO/MOD: 
2012/2013, COR: BRANCA, 
COMBUSTÍVEL: ALCO/GASOL, CHASSI: 
9BD17164LG5837279.   

1 R$ 10.000,00 

10 2150 RETROESCAVADEIRA RANDON 
CABINE ABERTA RD 406 STANDARD 
SOBRE RODAS 4X4 DIESEL AMARELA 
MOTO E1S202134.  

1 R$ 60.000,00 

11 1966 MOTONIVELADORA UBERVACO 130M 
ANO/MOD: 1977, 

1 R$ 60.000,00 

12 1970 BRITADOR MÓVEL BRIMAQ BR 5030 
MOTOR ESTACIONÁRIO MWM D-229/6.  

1 R$ 
100.000,00 

13 0 TANQUE PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA 12000 LITROS COM 

1 R$ 15.000,00 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

MOTOBOMBA A DIESEL. 

14 222 VEÍCULO: FIAT/DOBLO JAEDI AMB, 
PLACA: MHI-5016, ANO/MOD: 
2010/2010, COR: BRANCA, CHASSI: 
9BD223155A2018202.  

1 R$ 10.000,00 

15 0 RODAS MOTRIZES NOVAS PARA 
TRATOR DE ESTEIRA FD9; 
ENLEIRADOR USADO PARA TRATOR 
DE ESTEIRA FD9 
 

3 R$ 3.000,00 

16 0 PNEUS 1400X24; RODA ARO 24 COM 
FRISO; PNEUS 1400X24 

9 R$ 5.000,00 

17 2046 VEICULO: MICROONIBUS IVECO/ 
CITYCLASS 70C17, PLACA: MKW-6096, 
ANO/MOD: 2012/2013, COR: AMARELA: 
COMBUSTIVL: DIESEL, CHASSI: 
93ZL70C01D8442343.  

1 R$ 50.000,00 

18 2047 VEICULO: MICRO ONIBUS IVECO/ 
CITYCLASS 70C17, PLACA: MLX-4038, 
ANO/MOD: 2013/2014, COR: AMARELA, 
COMBUSTIVEL: DIESEL, CHASSI: 
93ZL68C01E8454816 

1 R$ 50.000,00 

19 0981 PLACA VERDE BOMBA OBRAS PLACA VERDE  1 R$ 500,00 

20 214,1933,1954,1987,177
2, 1836,1843, 1853, 
1855, 1863, 1939, 2082, 
2086, 2087, 2089, 2091, 
2095, 2096, 2145, 2198, 
1767, 2072 
 

CPU 36 R$ 200,00 

2098 MONITOR  27 

1847,2124,2126,2127,19
01,1859 
 

NOBREAK/TRANSFORNADOR/ESTABE
LIZADOR  

41 

2107 NOTEBOOK/TABLET 5 

0 MAQUINA DE ESCREVER  3 

182,1878,2097, 1887 
placa verde, 0184 placa 
verde  

IMPRESSORA  15 

0 CALCULADORA ELETRICA  3 

1871,1889 TRITURADOR DE PAPEL  3 

0 ASPIRADOR DE PÓ 2 

0 BEBEDOURO  3 

202 AR CONDICIONADO  1 

0 BATEDEIRA  1 

0 VENTILADOR 3 

0 AQUECEDOR 1 

0 RELOGIO PONTO  1 

0 CAMERA FOTOGRAFICA  1 

0 CAMERA DE VÍDEO 1 

0 DVD INTELBRAS  1 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

0 TV  2 

0 APARELHO VISIOTEC VT  1 

0 APARELHO DE SOM  1 

0 PROJETOR MULTIMIDIA  3 

0 TELEFONE/FAX  1 

0 MÁQUINA JATO DE ÁGUA  1 

21 1846 COFRE  1 R$ 100,00 

22 0 MESA DE FERRO  1 R$ 150,00 

 0 BALCAO EM L 1 

0 MESA REDONDA 2 

0 MESA ESCRITORIO  5 

1755, 2346, 1851,0047 CADEIRA DE ESCRITORIO  7 

1769,1849, 
136,138,139,142,143,149 

CADEIRAS AZUL  8 

23 0361, 0171, 0295, 0360, 
0413, 0297, 0417, 0364, 
0416, 4012, 0299, 0362, 
0363, 0362, 0410, 0359, 
0300, 0636, 0513, 0300, 
0177, 0411, 0316; 0446, 
0153, 0157, 0586, 0280, 
0419, 0155, 0455, 0279, 
0451, 0463, 0282, 0460, 
0616, 0281, 0600, 0151, 
0289, 0152, 0452, 0450, 
0292, 0418, 0150, 0184, 
0495, 0453, 0818, 0456, 
0290, 0512, 0459, 0285, 
0619, 0457, 0288, 0283, 
0284, 0447, 0511, 0445, 
0291, 0461, 0156, 0462; 
0399, 0158, 0166, 0498, 
053, 0321, 0351, 0165, 
0273, 0402, 0605, 0501, 
0345, 0500, 0507, 0302, 
0503, 0646, 0634, 0638, 
0401, 0342, 0355, 0409, 
0348, 0400, 0380, 0608, 
0601, 0178, 0621, 0209, 
0639, 0358, 0627, 0270, 
0404, 0586, 0344, 0506, 
0487, 0494, 0354, 0164, 
0428, 0629, 0159, 0349, 
0499, 0167, 0275.  

CADEIRA ESCOLAR  137 R$ 150,00 

24 0014, 0016, 0018, 0019, 
0020, 0037, 0038, 
0039,0041, 0042, 0043, 
0044, 0045 ,0046 ,0047, 
0048, 0053, 0054, 0055, 
0057, 0059, 0062, 0063, 
0064, 0066, 0068, 0069, 

JOGO 1 CADEIRA E 1 MESA AMARELA  120 R$ 1.000,00 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

0070, 0071, 0074, 0075, 
0077, 0079, 0080, 0081, 
0082, 0083, 0085, 0086, 
0087, 0088, 0089, 0090, 
0102, 0103, 0106, 0107, 
0108, 0112, 0113, 0114, 
0145, 0185, 0187, 0189, 
0190, 0191, 0192, 0195, 
0196, 0197, 0198, 0201, 
0202, 0204, 0205, 0206, 
0209, 0211, 0212, 0213, 
0216, 0217, 0221, 0222, 
0225, 0227, 0226, 0228, 
0233, 0234, 0235, 0236, 
0310, 0464, 0517, 0518, 
0520, 0522, 0524, 0528, 
0529, 0531, 0532, 0533, 
0534, 0538, 0539, 0540, 
0541, 0542, 0545, 0547, 
0548, 0551, 0553, 0555, 
0556, 0558, 0560, 0566, 
0567, 0568, 0570, 0572, 
0573, 0574, 0575, 0679, 
0681. 
0682, 0683, 0684, 0685, 
0687, 0688, 0693, 0711, 
0714, 0719, 0720, 0721, 
0723, 0728, 0731, 0733, 
0734, 0735, 0742, 0751, 
0754, 0755, 0756, 0757, 
0762, 0764, 0769, 0771, 
0775, 0776, 0782, 0783, 
0787, 0788, 0790, 0791, 
0792, 0793, 0795, 0799, 
0800, 0801, 0803, 0804, 
0805, 0811, 0813, 0814, 
0817, 0823, 0825, 0826, 
0827, 0828, 0832, 0839, 
0840, 0843, 0844, 0845, 
0846, 0851, 0852, 0853, 
0860, 0865, 0867, 0868, 
0873, 0874, 0876, 
0877,0882, 0884, 0886, 
0887, 0889, 0899, 0890, 
0891, 0895, 0897, 0901, 
0906, 0907, 0908, 0911, 
0915, 0919, 0920, 0921, 
0924, 0926, 0928, 0930, 
0933, 0934, 0935, 0937, 
0938, 0940, 0943, 0944, 
0948, 0949 0951, 0953, 
0957, 0965, 0968, 0969, 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

0971, 0972, 0976, 0978, 
0981, 0989, 0990, 1001, 
1051, 

25 1054, 1055, 1057, 1058, 
1060, 1062, 1063, 1066, 
1068, 1069, 1070, 1072, 
1073, 1076, 1077, 1079, 
1080, 1082, 1083, 1087, 
1088, 1089, 1090, 1091, 
1092, 1094, 1095, 1098, 
1099, 1101, 1103, 1104, 
1105, 1106, 1109, 1112, 
1115,1118, 1120, 1121, 
1124, 1125, 1126, 1127, 
1129, 1130, 1131, 
1132,1133, 1135, 1137, 
1138, 1142, 1144, 1146, 
1147, 1148, 1150, 1151, 
1152, 1153, 1155, 1156, 
1158,1159, 1160, 1161, 
1162, 1163, 1164, 1165, 
1166, 1167, 1170, 1177, 
1178, 1179, 1185, 1187, 
1188, 1189, 1190, 1191, 
1192, 1193, 1194, 1195, 
1196, 1197, 1198, 1199, 
1200, 1202, 1203, 1204, 
1205, 1206, 1207, 1208, 
1209, 1210, 1211, 1212, 
1213, 1214, 1216, 1217, 
1218, 1219, 1221, 1222, 
1223, 1224, 1225, 1226, 
1225, 1226, 1227, 1234, 
1235,  
1236, 1237, 1238,1240, 
1241, 1245, 1246, 1247, 
1248, 1249, 1250, 1252, 
1253, 1254, 1257, 1258, 
1259, 1260, 1261, 1262, 
1263, 1264, 1265, 1267, 
1268, 1269, 1270, 1271, 
1273, 1276, 1277, 1278, 
1279, 1280, 1281, 1282, 
1283, 1287,1288, 1289, 
1290, 1297, 1299, 1301, 
1303, 1306, 1307, 1308, 
1309, 1310, 1311, 1312, 
1313, 1314, 1316, 1319, 
1320, 1321, 1322, 1323, 
1324, 1325, 1326, 1327, 
1328, 1329 1330, 1332, 
1336, 1337, 1338, 1339, 

JOGO 1 CADEIRA E 1 MESA AMARELA 
  

120 R$ 1.000,00 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

1340, 1341, 1343, 1344, 
1345, 1347, 1348, 1351, 
1352, 1355, 1356, 1357, 
1360, 1361, 1362, 1363, 
1365, 1367, 1369, 1370, 
1371, 1373, 1374, 1375, 
1377, 1379, 1380, 1384, 
1385, 1386, 1387, 1391, 
1392, 1393, 1394, 1395, 
1399, 1402. 
Falta 10 plaquinhas 

26 0361, 0171, 0295, 0360, 
0413, 0297, 0417, 0364, 
0416, 4012, 0299, 0362, 
0363, 0362, 0410, 0359, 
0300, 0636, 0513, 0300, 
0177, 0411, 0316; 0446, 
0153, 0157, 0586, 0280, 
0419, 0155, 0455, 0279, 
0451, 0463, 0282, 0460, 
0616, 0281, 0600, 0151, 
0289, 0152, 0452, 0450, 
0292, 0418, 0150, 0184, 
0495, 0453, 0818, 0456, 
0290, 0512, 0459, 0285, 
0619, 0457, 0288, 0283, 
0284, 0447, 0511, 0445, 
0291, 0461, 0156, 0462; 
0399, 0158, 0166, 0498, 
053, 0321, 0351, 0165, 
0273, 0402, 0605, 0501, 
0345, 0500, 0507, 0302, 
0503, 0646, 0634, 0638, 
0401, 0342, 0355, 0409, 
0348, 0400, 0380, 0608, 
0601, 0178, 0621, 0209, 
0639, 0358, 0627, 0270, 
0404, 0586, 0344, 0506, 
0487, 0494, 0354, 0164, 
0428, 0629, 0159, 0349, 
0499, 0167, 0275 
 

MESA ESCOLAR 170 R$ 200,00 

27 1012,1013,1014,1015 MESA BAIXA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  5 R$ 55,00 

28 0 CADEIRA DE RODA  7 R$ 1.000,00 

0 ANDADORES 2 

0 CADEIRA ROLANTE BRANCA DE 
CONSULTORIO  

1 

0123 CADEIRA ALTA ROLANTE PARA 
EXERCÍCIOS EM FISIOTERAPIA  

1 

0 CADEIRA DE RODAS ADULTO E 
INFANTIL 

7 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

0 ANDADORES 2 (DOIS) UNIDADES, 
LASER DE FISIOTERAPIA  

1 

0 THERMOPULSE PARA FISIOTERAPIA  1 

0 TURBILÃO PARA FISIOTERAPIA  1 

0 LASER DE FISIOTERAPIA  1 

0 RAMPA PARA USO EM FISIOTERAPIA 
COM 2 PEÇAS  

1 

0 BALANÇA DIGITAL COM MEDIDOR DE 
ALTURA  

1  

0166 SONAR OBTÉTRICO 2 

0 LUMINÁRIA MÓVEL DE CONSULTÓRIO  1 

0 CADEIRA ROLANTE BRANCA DE 
CONSULTORIO  

1 

0 PERSIANAS DE JANELA  1 

0 ULTRASSOM  1 

0025/0163 AUTO CLAVE 1 

0 SUPORTE PARA SORO  1 

0158 BIOMBO  3 

0 PERSIANAS DE PORTA    1 

0 BALDE HIGIENIZAÇÃO  1 

0 SUPORTE PARA REVISTA  1 

0 SUPORTE PARA BANNER  3 

0252 CEPAP  1 

0116 DEA  1 

0 MACA ROLANTE DE AMBULÂNCIA 
COM 3 COLCHONETES  

2 

0113 MACA DE FERRO  1 

0 PERNEIRAS DE MACA  3 

0 BALDE DE HIGIENIZAÇÃO  1 

29 2099 VEÍCULO GM/ ASTRA SEDAN 
ADVANTAGE, PLACA MHL-3687, 
ANO/MOD: 2010/2011, COR: PRATA, 
COMBUSTÍVEL: ALCOOL/GASSOL, 
CHASSI: 9BGTR69COBB134351  

1 R$ 20.000,00 

30 0 KIT RODA  2 R$ 1.000,00 

31 0223 VEÍCULO RENALT/MASTER TCA AMB, 
PLACA: MLO-5674, ANO/MOD: 
2013/2014, COR: BRANCA, 
COMBUSTÍVEL: DIESEL, CHASSI: 
93YMAF4MCEJ7558715 

1 R$ 30.000,00 

 

 

Parágrafo único. Os valores mínimos para alienação são aqueles constantes na tabela 

acima, estabelecidos pelo parecer/relatório final elaborado pela comissão de 

identificação e avaliação de bens móveis em desuso, ociosos ou considerados 

inservíveis, nomeada pelo Decreto nº 3102, de 02 de agosto de 2023. A alienação 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

deverá ser processada na forma estabelecida pelo inciso II, do artigo 76, da Lei n° 

14.133/21, por leiloeiro credenciado junto à municipalidade por meio de processo 

licitatório próprio.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 11 de 

dezembro de 2023. 

 

 

HILARIO ADEMILSON PIRES 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br

